
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 87 del 07/06/2018   

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DELLE AREE PER LO 

SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE CON MEZZI 

MOTORIZZATI SUI SENTIERI E SULLE STRADE 

AGROSILVOPASTORALI ESISTENTI E NELLE AREE SOGGETTE A 

VINCOLO IDROGEOLOGICO.    

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  sette del mese di Giugno  alle ore 17:40, presso la sede  municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DELLE AREE PER LO 

SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE CON MEZZI MOTORIZZATI SUI 

SENTIERI E SULLE STRADE AGROSILVOPASTORALI ESISTENTI E NELLE AREE 

SOGGETTE A VINCOLO IDROGEOLOGICO.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 104 del  06/06/2018  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 104 del  06/06/2018  

 
 Vista la richiesta di autorizzazione allo svolgimento della manifestazione con mezzi motorizzati sui sentieri 

e sulle strade agrosilvopastorali esistenti e nelle aree soggette a vincolo idrogeologico presentata dal Moto 

Club Costa Volpino A.s.d., con sede in Costa Volpino (Bg), Via Piò 7/c, a firma del Presidente Sig. 

Giancarlo CARRARA,  prot. n. 8180, del 08.05.2018 volta ad ottenere l’autorizzazione ai sensi dell’art. 59 c. 

4 bis della legge Regionale n. 5 del 20.07.2007 c. 1 lettere a e b e s.m.i. per lo svolgimento della prova di 

campionato regionale Under 23 prevista per il giorno 10 giugno 2018 con partenza ed arrivo a Lovere;   

 

Considerato che per lo svolgimento della predetta manifestazione si chiede l’autorizzazione per poter 

usufruire anche del terreno in località “Bosche” nonchè l’adozione di ordinanza per la chiusura della pista 

ciclo pedonale dalle ore 08,00 alle ore 16,00 per la giornata di domenica 10 giugno 2018;  

 

Considerato che la proprietà del terreno sopra richiamato risulta essere del Comune di Costa Volpino, che lo 

stesso non è boscato e che pertanto non è soggetto soggetta all’ applicazione dell’art. 37 Regolamento 

Regionale  20 luglio 2007 , n. 5 Norme forestali regionali, in attuazione dell' articolo 50, comma 4, della 

legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 e non sottoposto a vincolo idro-geologico; 

 

Ravvisata l’opportunità di concedere l’utilizzo dell’area richiesta, fatta salva l’osservanza di tutte le 

prescrizioni e le disposizioni vigenti a tutela della pubblica incolumità; 

il parere per il transito su viabilità agro-silvo-pastorali e comunale ed autorizzazione in aree boscate e nei 

terreni soggetti a vincolo idrogeologico rilasciato dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi prot. 7542 

del 01.06.2018 ns. prot. 9855 del 01.06.2018 con cui, in merito allo svolgersi della manifestazione per il solo 

transito su viabilità agro-silvo-pastorale e comunale per le quali ogni singolo Comune dovrà rilasciare 

relativa autorizzazione preliminarmente alla quale il Comune è tenuto a verificare gli atti a valenza paesistica 

di maggior dettaglio ed in particolare i P.G.T. a fronte degli studi paesistici compiuti verificando e/o meglio 

specificando le delimitazioni degli ambiti di elevata naturalità in conformità all’art. 17 del Piano Territoriale 

Regionale; 

 

Rilevato che il percorso della manifestazione, nel territorio di competenza non risulta all’interno degli ambiti 

di elevata naturalità – quota 1000 m s.l.m. come sancito da certificazione dell’U.T.C. di Costa Volpino prot. 

10093 del 06.06.2018  

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 
PROPONE 

  

1 -  Di richiamare la premessa quale parte integrante e  sostanziale del presente atto; 

 

2 – Di concedere l’utilizzo gratuito dell’area in località “Bosche” per lo svolgimento con mezzi 

motorizzati sui sentieri e sulle strade agrosilvopastorali esistenti e nelle aree soggette a vincolo 

idrogeologico presentata dal Moto Club Costa Volpino A.s.d., con sede in Costa Volpino (Bg), Via 

Piò 7/ e di demandare all’ufficio di polizia locale l’adozione di specifica ordinanza per la chiusura 

della pista ciclo pedonale dalle ore 08,00 alle ore 16,00 con l’osservanza di tutte le prescrizioni e le 

disposizioni vigenti a tutela della pubblica incolumità; 

 

3 - Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2008-12-05;31%23art50-com4
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:regione.lombardia:legge:2008-12-05;31%23art50-com4


 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


